rum

rum nomen accepisse putamus. Asconius : Bulla suspendi solebat aurea infantibus quasi bullientis aquæ. Plutarchus in Romulo. καὶ τῷδες ἀντί την τὴν κυλεμέριν βελαν δὲ τὸ χρῖμα Θεοῖς πομφόλυγι αἰσθέρρωπον. Coeterum ut patriciorum pueri bullas aureas, sic reliquorum civium, gestabant lora. Vnde Iuvenalis Sat. v.

— *Et ruseum puero si contigit aurum*

Vel nodus tanum, & signum de paupere loro.

Scholiaestes vetus ibi : Antiquitus nobilium pueri bullas aureas habebant, pauperum de loris, signum libertatis. Habant de loris, ait, sed quid? bullas censeo, illuc enim referri videtur. Hinc apud Asconium : Bulla suspendi in collo infantibus ingenuis pretextatis solebat aurea, libertinis scortea. Bullam scorteam expresse vocat. Id quoque notandum est, quod plebejis quoque bullas tribuat aureas, solis libertinis scortreas relinquat, cum praedictus Scholiaestes Iuvenalis non tam his, quam plebeis omnibus, sive iis, qui non essent nobiles, assignaverit. Nempe sic crevisse ambitio videtur, ut quod primum omnibus commune fuit, exceptis eorum filiis, qui curulem ges- sisserent magistratum, id deinde ad libertinos solos relegaretur. Illud dubium est, an, cum bulla horum fuerit scortea, imaginem tamen aureæ retulerit? Iuvenalis sane nodum vocat, unde magis est, ut de illo conjectemus. Gestabantur nihilo minus in torque aurea plerumque, etiam ab his, ut puto. Et enim si torquium gestamen non promiscuum fuisset, frustra cautum esset de bulla. Plutarchus prosector promiscue in vita Sertorii : μὴ χρυσὰ τοξίδεοι μηδεπαιοι βάδας ναλεσι, torques aureæ, quas Romani bullas vocant. Simpliciter sic vocat, absque distinctione patriciorum aut libertinorum. Et obtinuit superioribus adhuc temporibus. Pierius lib. XL I. cap. 5. Nostræ etiam etatis nos est, ut si quis torquem aureum catellamre gestare voluerit, neque tamen equestri, vel, ut ajunt, militari, aut alia quapam dignitate cui gestamen illud competit, si insignitus, ligulam ex loro gestamini ejusmodi alligare compellatur. Itaque miror, quid voluerit Scholiaestes vetus Iuvenalis, quando in superiori loco signum explicat corrigiam parthicam, unde soles bulla penderet. Quid enim parthica, corrigia? ut de corrigia ipsa nihil dicam, corrupta omnia

videntur, atque talia, quæ exponi, nisi melioribus codicibus intervenientibus haud possent. In bulla porro id notandum, quod amuletum quoddam intra se habuerit, maxime ea, qua ornat erant triumphantes. Quale illud fuerit, constare puto nemini. Conjecto tamen de re magica: usitata enim talia veteribus fuere. Pueri profecto habuere, quod vocabant fascinum. Pignorius in Mensa Iliaca: *Hinc Neurospasta apud Lucianum, & remedium præbiave in collo pueris res turpicula, Fascinus videlicet, quem infantium custodem appellat Plinius.* Addit ibi speciem ex lapide lazuli manus est, pollicem inter indicem digitum & medium protendens, atque ita præbens speciem virilis membra. Allusit ad id Cario apud Plauti Militem Actu v. sc. r. *Faciam, inquit, quasi puerο in collo pendeant crepundia.* Verba sunt ad mœchum, cui virilia se exsectatum minitatur. Quod ait, *pendeant in collo*, eo respexit partim ad consuetudinem torquium puerilium, partim ad modum recepti in talibus suppliciis, præsentim apud severiores. Quomodo apud Suctonium legimus de Cajo, cap. 32, quod servum ob destractam lectis argenteam laminam, carnifici confessi utrū ididerit, ut manibus abscissis, atque ante petitus ē collo pendentibus per cætus epulantium circumduceretur. Amuletum interim talia hodieque geslare alicubi infantes ex torquibus & catenis modo aureis, modo argenteis, alia atque alia figura consueverunt. Nec infantes tantum, sed & fœminæ delicatores. Adhibentur aliquando in ipsis etiam bestiis, quomodo nunc quoque Turcæ servant suum maili sive musca, quo contra ictus telorum se equosque putant defendi. At vero in puerorum torquibus, addita & γναγισμα, hoc est talia, unde nosci conditio aut fortuna eorum posset, qualia sæpe & à nostris appendi solent in infantibus, in lavacro sancto ab amicis donata. Quanquam apud veteres iis potissimum legantur appensa, qui exponebantur, erantque interdum annuli, interdum monilia ipsis fasciis illicata, ut ex lib. x. Heliodori & Eunicho Terentii observamus. Ceteri habebant μάγνα, quæ tametsi & ipsa sæpe appellantur γναγισμα inter ea tamen & ista id discriminis fuisse arbitror, quod omnia quidem μάγνα essent γναγισμα, non vero γναγισμα omnia μάγνα. Παγγιον enim proprie, quo infantes ludunt, cuiusmodi in Rudente Plauti Act. i v. sc. 4, nominantur ensiculus securicula, sicula, manicula, sucula. Vna voce alias crepundia